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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda është punuar dhe dizajnuar në atë mënyrë që të ketë theks të veçantë në Marketingun e inovacioneve. Kjo lëndë do t'u mësojë studentëve vlerën e krijimtarisë brenda një ndërmarrjeje duke  u fokusuar rolin e marketingut ne inovacion. Studentët do të mësojnë të kuptojnë pse dhe si dështon kreativiteti brenda organizatave dhe si t'i shmangen këtyre sfidave. Fokusi i lëndës është shprehimisht në krijimtarinë grupore dhe organizative, veçanërisht krijimtarinë ndër- funksionale dhe rëndësinë e saj për funksione të tilla si zhvillimi i produkteve të reja dhe komunikimet e marketingut. Studentët në këtë lëndë inkurajohen të mendojnë për veten e tyre si agjentë të ardhshëm të ndryshimit brenda ndëmarrjeve. Ata do të mësojnë mjetet për të ndërtuar procese dhe hapësira për kreativitet me rezultate të prekshme.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda fokusohet në ndërtimin dhe përdorimin e njohurive të avancuara  në fushën e kreativitetit dhe inovacionit. Rritë aftësitë për analizë dhe përkrahje të kreativitetit i cili do reflektonte në zhvillimin e inovacioneve ndërtimin e strategjive zhvillimore të ndërmarrjes. Ndihmon në ndërtimin e mendimit kritik për teknikat e stimulimit të kreativitetit dhe zbatimin e teknologjive reja për plasimin e inovacioneve në treg. Kjo lëndë fokusohet me familjarizimin e studentëve me konceptet e njohuriove teorike për reativitet dhe inovacion në kontekstin e marketingut dhe demonstron rendësinë e tij në praktikën e pozicionimit të produkteve në treg.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me kompletimin e suksesshëm të lëndës,  studenti do të jetë në gjendje të:
· Demonstrojnë kuptimin e dimensioneve kryesore të kreativitetit dhe inovacionit,
· Analizojë rëndësinë e inovacionit për aspektet e ndryshme të marketingut, përfshirë komunikimin e marketingut, krijimin e markës dhe zhvillimin e produktveve të reja.
· Të shfrytëzojnë dhe stimulojnë kreativitetin për të zgjedhur problemet e marketingut dhe t’i shëndërrojnë ato në mundësi zhvillimi.
· Të kombinoj analitikën, kornizën teorike dhe zhvillojë koncepte kreative  bazuar në inputet e konsumatorëve dhe njohuritë e markës.
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	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё
nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Kontaktet me
mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	1
	5
	5

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të
studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për
provim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim
(teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	5
	10

	Totali
	
	
	200

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:
	Realizimi I lëndës bëhet përmes një shumëllojshmërie të qasjeve të të mësuarit duke përshirë (por pa u kufizuar): 1) Leximet e nevojshme; 2) angazhimi në klasë; 3) simulimet ; 4) ligjëratat; 5) diskutime për rastet studimore.  Do të favorizohet puna ekipore. Leximi i literaturës sa më të gjërë si dhe artikujve të ndryeshëm lidhur me trendet e kreativitetit, zhvillimi i teknologjive  dhe inovacionit.

	Metodat e vlerësimit:
	Metoda e vlerësimit është si në vijim:
· Intervistë me ekspert marketingu: – detyrë individuale: 10%
Intervistë me dy marketer . Intervista përfshinë shpjegimin e detyrave, edukimi dhe trajnimi, si vlersëhen dhe paguhen, çka shesin dhe kush janë konsumatorët e tyre.
· Simulimi i debati kreativ – detyrë grupore: 20%
Studentët do të ndahen në dy grupe për të shprehur kreativitetin  e tyre për produkt të njëjtë për të transformuar në inovacion.  Vlerësimi bëhet nga kolegët.
· Prezantimi i idesë kreative : 30% 
Grupi zgjedh një produkt dhe tregun e synuar për të hulumtuar dhe përgaditur inovacionin e tyre. 
· Testet semestrale: 30 %
· Pjesëmarrja aktive në klasë: 10%
Prezenca në klasë është obligative. Nuk lejohen më shumë se 3 mungesa!


	


Literatura

	Literatura bazë:
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	Literatura shtesë:
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	Plani i dizejnuar i mësimit:

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Inovacioni dhe Kreativiteti

	Java e dytë:
	Ndikimi i inovacionit në treg

	Java e tretë:
	Tipet e Inovacionit

	Java e katërt:
	Evoluimi industrial dhe  teknologjik 

	Java e pestë:
	Roli i Marketingut në Inovacion

	Java e gjashtë:
	Metodat inovative të shitjes së produktit
Prezentimet individuale

	Java e shtatë:
	Vlerësimi i parë

	Java e tetë:
	Ndikimi i tekologjisë dhe intelegjencës artificiale në Inovacione. 

	Java e nëntë:
	Inovacionet dhe procesi i zhvillimit teknologjik të produktit

	Java e dhjetë:
	Simulimi i debatit kreativ

	Java e njëmbedhjetë:
	Krijimi  i markës tregtare në kushte të ekonomisë digjitale

	Java e dymbëdhjetë:
	Kreativiteti dhe marketingu përmes kanaleve digjitale

	Java e trembëdhjetë:
	Kreativiteti dhe Inovacioni në praktikë
Prezentimi i ideve grupore kreative 


	Java e katërmbëdhjetë:
	Prezantimi i punës finale nga grupet

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Vlerësimi i dytë




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt, saktësia, leximi i materialeve të kërkuara, dhe pjesëmarrja aktive në diskutimet në klasë janë elemente kritike për ketë lëndë



